INDICAÇÃO Nº 493/2025

AUTOR: VEREADOR JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, em conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao

senhor Luís Gustavo Gonçalves Neira, Diretor Executivo e Operacional do

Demutran, solicitando a pintura e revitalização da sinalização de trânsito nas vias

públicas defronte as escolas e dos Centros Municipais de Educação Infantil, nesta

cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo solicitar a pintura e a manutenção das

sinalizações de trânsito nas proximidades das escolas e Centros Municipais de Educação

de Trânsito, visando garantir maior segurança aos alunos, pais, professores, servidores e

demais usuários das vias públicas.

A sinalização adequada é fundamental para a organização do trânsito,

especialmente nos horários de entrada e saída das unidades escolares, quando há maior

circulação de veículo e pedestres. Em muitos locais, as faixas de pedestres e demais

sinalizações encontram-se desgastadas ou apagadas, comprometendo a visibilidade e

aumentando o risco de acidentes.

A revitalização desse serviço contribuirá para a prevenção de acidentes, a

conscientização dos motoristas quanto a redução de velocidade e a promoção de um

trânsito mais seguro e humanizado no entorno das unidades de ensino.

Diante disto, estou encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência

viabilize a execução da revitalização da sinalização nas escolas e dos Centros

Municipais de Educação Infantil nesta cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 19 de

dezembro de 2025.

JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ

VEREADOR